



Landmænd i Roskilde Kommune får tilbud om gratis øko-tjek

I samarbejde med Økologisk Landsforening tilbyder Roskilde Kommune nu 110 konventionelle landmænd og lodsejere et gratis og uforpligtende øko-omlægningstjek af gården. Over 500 landmænd i 20 kommuner har i de seneste år takket ja til samme tilbud.

Markedet for økologiske fødevarer har været i solid og konstant vækst gennem mere end 10 år – finanskrise til trods. Danskerne er det folkefærd i verden, som køber allermest økologi, og eksporten af danske, økologiske fødevarer er mere end firedoblet i samme periode. En række konventionelle landmænd og lodsejere i Roskilde Kommune tilbydes nu et gratis og uforpligtende øko-omlægningstjek. Det er erfarne omlægningskonsulenter fra bl.a. Økologisk Landsforening, som gennemfører omlægningstjekket.

- Vi møder mange konventionelle landmænd og lodsejere, hvor tanken om økologisk drift allerede har strejft dem, og vi får ofte aflivet nogle myter om økologi og økologer. Et øko-tjek er ganske uforpligtende og anonymt og kan give landmanden et bedre billede af økologisk jordbrug, og af om han eller hun kan se sig selv og sin bedrift i det, siger Mads Vinther, økologikonsulent og projektleder i Økologisk Landsforening.

Stor efterspørgsel på økologisk kød

Ø-mærket fejrer 25-års fødselsdag i år, og hver tredje liter mælk, hver fjerde æg og hver femte kg mel i danskernes indkøbskurv er i dag økologisk. Økologisk kød fylder en del mindre, men til gengæld er efterspørgslen i øjeblikket meget stor på netop økologisk kød.

- Slagterierne og supermarkederne efterlyser mere økologisk kød og ser det som et klart vækstområde. Markedet efterspørger flere landmænd, der kan og vil producere økologisk oksekød, svin og fjerkræ, og jeg tror, at mange af de landmænd, vi kommer til at tale med i Roskilde Kommune, vil have gode muligheder på det marked, siger Mads Vinther og tilføjer:

- I nogle områder kan det være et genstridigt puslespil at få landbrug til at passe sammen med samfundsinteresser i natur og miljø. Brikkerne falder ofte lettere på plads, når landbruget er økologisk, og derfor kan udsigterne til fremtidig vækst og udvikling for bedrifterne se lysere ud ved en omlægning.

Anbefalet af Natur & Landbrugskommissionen

Omlægningsprojektet, som hedder "Lokal grøn vækst som lokomotiv for økologisk omlægning i Danmark", er støttet af EU og Fødevarerministeriet og udføres af Økologisk Landsforening for producentsammenslutning 'Økosalg og oplysning' bestående af Arla, Thise Mejeri, Mejeriet Naturmælk, Friland A/S og Urtekram. Det begyndte som et pilotprojekt i 12 kommuner i 2011, og i 2013 anbefalede Natur & Landbrugskommissionen regeringen en landsdækkende udbredelse af indsatsen.

Lokal Grøn Vækst har fået tilskud fra EU og Fødevareministeriet. Projektet ejes af Sammenslutningen for Økosalg og Oplysning og gennemføres af Økologisk Landsforening.

Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne: Danmark og Europa investerer i landdistrikterne



For yderligere kommentarer/oplysninger:

Mads Vinther, økologikonsulent, Økologisk Landsforening

30 62 90 16

Joachim Plaetner Kjeldsen, pressemedarbejder, Økologisk Landsforening

30 54 39 30